CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Julio Lopes

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2025

(Do Sr. Julio Lopes)

Requer o aditamento do Requerimento
nº  66/2025  -  CME  para  inclusão  de
convidado  para  a  audiência  pública
destinada  a  debater  os  cortes
orçamentários  impostos  à  Agência
Nacional  do  Petróleo,  Gás  Natural  e
Biocombustíveis  –  ANP,  e  seus
impactos  na  governança  do  setor
energético nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento
Interno desta Casa, aditamento ao Requerimento nº 66/2025 – CME, destinado a
debater os cortes orçamentários impostos à Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural  e  Biocombustíveis  –  ANP,  e  seus  impactos  na  governança  do  setor
energético nacional, para a inclusão dos seguintes convidados:

 Representante do Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás (IBP); e
 Representante do Instituto Livre Mercado (ILM).

Sala da Comissão, em        de julho de 2025.

Deputado JULIO LOPES
(PP-RJ) *C

D2
59

64
69
66

90
0*

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
15

:4
8:

26
.8

77
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259646966900